
LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

Visti:  

- i provvedimenti attualmente vigenti, approvati dal Governo 
in seguito all'emergenza sanitaria internazionale; 

- la propria deliberazione n. 225 del 23 marzo 2020 recante 
“Bando per la concessione di contributi finalizzati 
all'abbattimento dei costi di accesso al credito per favorire 
la ripresa del sistema produttivo in seguito all'emergenza 
covid-19”; 

- la propria deliberazione n. 377 del 24 aprile 2020 recante 
“Approvazione dello schema di protocollo quadro tra Regione 
Emilia-Romagna ed Unioncamere Emilia-Romagna denominato 
"Sostegno alla liquidità delle imprese colpite dagli effetti 
dell'applicazione delle disposizioni sul contenimento del 
covid-19".”; 

- la determinazione dirigenziale n. 6776 del 22 aprile 2020 
recante “Impegno e liquidazione del fondo per la concessione 
di contributi finalizzati all'abbattimento dei costi di 
accesso al credito per favorire la ripresa del sistema 
produttivo in seguito all'emergenza covid-19”, e gli atti 
successivi; 

Considerati l'evolversi della situazione 
epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo 
dell'epidemia e il persistere dei relativi effetti sul 
territorio nazionale e della regione Emilia-Romagna, che 
insistono su alcuni settori, con potenziali ripercussioni 
sulla redditività delle imprese e delle attività libero 
professionali; 

Considerato che il sistema produttivo della regione ha 
assorbito velocemente le risorse messe a disposizione dal 
bando di cui alla propria deliberazione n. 225/2020, come 
sottolineato anche dai Confidi in rete con Prot. 823508 del 
07/09/2021; 

 

Ritenuto:  

- che le imprese dell’Emilia-Romagna danneggiate dalla 
situazione emergenziale dell’economia necessitino di 
condizioni finanziarie adeguate a sostenere la ripresa 
dell’attività; 

- che si renda opportuno destinare ulteriori risorse 
finalizzate all’abbattimento dei costi per l’accesso al 
credito delle PMI e dei professionisti, per favorire la 
ripresa del sistema produttivo in seguito all’emergenza 
covid19; 

 

Viste: 



- la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 11 “Disposizioni 
collegate alla legge regionale di stabilità per il 2021”; 

- la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 12 “Disposizioni 
per la formazione del bilancio di previsione 2021-2023 (legge 
di stabilità regionale 2021)”; 

- la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 13 “Bilancio di 
previsione della Regione Emilia-Romagna 2021-2023”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2004 del 28/12/2020 
avente ad oggetto “Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale di 
previsione della Regione Emilia-Romagna 2021-2023” e succ. 
mod.; 

– la L.R. n. 8 in data 29/07/2021 ad oggetto “Disposizioni 
collegate alla legge di assestamento e prima variazione 
generale al bilancio di previsione della Regione Emilia-
Romagna 2021-2023”; 

– la L.R. n. 9 in data 29/07/2021 ad oggetto “Assestamento 
e prima variazione al bilancio”; 

- la propria deliberazione n. 892 del 14 giugno 2021 ad 
oggetto “Disposizioni collegate alla legge di assestamento 
e prima variazione generale al bilancio di previsione della 
Regione Emilia-Romagna 2021-2023”; 

- la propria deliberazione n. 893 del 14 giugno 2021 ad 
oggetto “Assestamento e prima variazione al bilancio di 
previsione della Regione Emilia-Romagna 2021-2023”; 

 

Dato atto che con propria deliberazione n. 1053/2021 è 
stato disposto di creare un nuovo capitolo n. 23098 
“Contributi alle imprese per l'abbattimento dei tassi di 
interesse su finanziamenti e per la garanzia (artt.53 e 54 
in attuazione dell'art.19 del D. Lgs 31 marzo 1998, n.112 e 
art.58 della L.R. 21 aprile 1999, n.3) - altre risorse 
vincolate” nel quale sono state stanziate risorse relative 
all’avanzo vincolato per euro 2.600.000,00, anno di 
competenza 2021; 

Ritenuto opportuno: 

- a differenza di quanto disposto dalla propria deliberazione 
n. 225/20, che le risorse disponibili siano assegnate ai 
confidi gestori proporzionalmente a quanto assegnato dalla 
DD 6776/20, con un limite al 30% delle risorse per ogni 
confidi e a condizione che i gestori abbiano erogato almeno 
il 95% di dette risorse alle imprese beneficiarie come 
ricapitolato nella tabella seguente: 

 



CONFIDI 

Protocollo 
di arrivo 

della 
manifestazi

one di 
interesse 

Importo 
assegnato nel 

2020  

importo 
rendicontato 

definitivo  
differenza 

Quota % 
erogata 

alle 
imprese 
con le 
risorse 

assegnate 
nel 2020 

Simulazione 
ripartizione 2,6 

mln da Cap. 
23098 

Artigiancredito consorzio 
fidi della piccola e media 
impresa - societa’ 
cooperativa 

824786 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 100,0 780.000,00 

Fider societa' cooperativa 
di garanzia collettiva fidi in 
breve fider s.c.  

754814 1.985.384,87 1.985.384,87 0,00 100,0 631.213,73 

Confapifidi soc. coop. di 
garanzia collettiva dei fidi 804704 73.951,30 73.951,27 0,03 100,0 23.511,34 

Confartigianato fidi Forli' - 
Cesena societa' cooperativa 
(in sigla confartigianato fidi 
Forli' - Cesena ) 

793157 160.904,50 160.887,61 16,89 100,0 51.151,02 

Finanziaria promozione 
terziario - soc. consortile 
per azioni in forma 
abbreviata fin. Promo.ter. 
s.c.p.a. (ex Confidi per le 
imprese) 

822575 340.703,30 332.484,38 8.218,92 97,6 105.706,81 

Coop. di garanzia s. 
coop. a r.l. in sigla 
Creditcomm 

796188 902.716,23 902.599,01 117,22 100,0 286.963,45 

Confidi Parma societa' 
consortile per azioni (ex 
Coop. di Garanzia Fra 
Commercianti Parma) 

776552 251.367,78 251.259,14 108,64 100,0 79.882,86 

Cooperfidi Italia, societa' 
cooperativa di garanzia 
collettiva dei fidi in 
forma abbreviata 
Cooperfidi Italia soc. 
coop. 

795886 743.269,50 743.269,50 0,00 100,0 236.307,79 

Finterziario societa' 
cooperativa di garanzia 

768863 566.636,97 527.437,90 39.199,07 93,1 167.688,41 

Neafidi - societa' 
cooperativa di garanzia 
collettiva fidi 

824769 433.747,85 410.667,18 23.080,67 94,7 130.563,48 

Societa' cooperativa di 
garanzia fra 
commercianti 
enunciabile anche 
Garcom societa' 
cooperativa 

776545 206.021,67 206.021,67 0,00 100,0 65.500,50 



 

-  rimodulare il contributo conto interessi previsto dal 
presente provvedimento per consentirne l’utilizzo da parte 
di un numero maggiore di beneficiari; 

- estendere le tipologie di finanziamento al quale applicare 
il contributo includendo anche i crediti a breve termine non 
chirografari; 

- ricapitolare la tabella contenente i parametri di 
applicazione del presente provvedimento come di seguito 
esplicitato: 

 

Beneficiari finali:  
PMI, o professionista, con unità locale e/o sede legale nel 
territorio dell’Emilia-Romagna, di tutti i settori (eccetto 
l’agricoltura) 

Requisiti:  
avere una delibera di concessione del credito con delibera 
di concessione della garanzia del confidi, con data 
successiva all’approvazione del presente provvedimento 

Finanziamento massimo agevolato: 150.000,00 euro 

Durata massima del credito: 96 mesi, comprensivi di preammortamento 

Durata massima della agevolazione 
sul credito: 36 mesi comprensivi di preammortamento 

Inizio di validità delle operazioni 
la delibera del confidi deve essere successiva alla 
adozione del presente provvedimento 

Regime d’aiuto:  
de minimis ai sensi del Regolamento (UE) n. 1407/2013 o 
art. 54 del d.l. 34/2020 e ss.mm., in caso di impresa 
danneggiata in seguito alla pandemia da Covid-19 

Tipo di contributo: 
rimborso totale o parziale del TAEG fino ad un max del 
3,5% 

Contributo massimo: 9.000,00 euro 

Forma tecnica del finanziamento Finanziamento a breve e medio termine 

Richiamate:  

Sviluppo Artigiano 
societa' consortile 
cooperativa di garanzia 
collettiva fidi 

818285 22.232,99 22.532,99 -300,00 101,3 7.163,92 

Uni.Co. - societa' 
cooperativa 

803551 109.164,85 108.032,19 1.132,66 99,0 34.346,69 

TOTALE   8.796.101,81 8.724.527,71 71.574,10 99,2 2.600.000,00 



- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di 
organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna" e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di Pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
ss.mm.; 

– le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente 
della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 
e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad 
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema dei 
controlli interni predisposto in attuazione della 
deliberazione della Giunta regionale n. 468/2017; 

Richiamate le proprie deliberazioni: 

– n. 2416 del 29 dicembre 2008 e ss.mm.ii., per 
quanto applicabile, ad oggetto "Indirizzi in ordine alle 
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e 
sull'esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti 
conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e 
aggiornamento della delibera 450/2007"; 

– n. 468 del 10 aprile 2017 ad oggetto “Il sistema 
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”; 

– n. 1059 del 3 luglio 2018 ad oggetto “Approvazione 
incarichi dirigenziali rinnovati e conferiti nell’ambito 
delle Direzioni generali, Agenzie e Istituti e nomina del 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (RPCT), del Responsabile dell’anagrafe per la 
stazione appaltante (RASA) e del Responsabile della 
protezione dei dati (DPO)”; 

– n. 2329 del 22 novembre 2019 ad oggetto 
“Designazione del Responsabile della Protezione dei dati”; 

– n. 2013 del 28 dicembre 2020 ad oggetto “Indirizzi 
organizzativi per il consolidamento e il potenziamento delle 
capacità amministrative dell’ente per il conseguimento degli 
obiettivi del programma di mandato, per fare fronte alla 
programmazione comunitaria 2021/2027 e primo adeguamento 
delle strutture regionali conseguenti alla soppressione 
dell’IBACN”; 

– n. 2018 del 28 dicembre 2020 ad oggetto 
“Affidamento degli incarichi di Direttore Generale della 
Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 43 della L.R. 43/2001 
e ss.mm.ii.”; 

– n. 111 del 28 gennaio 2021 ad oggetto “Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza. Anni 2021-2023”; 



– n. 771 del 24 maggio 2021 avente ad oggetto 
“Rafforzamento delle capacità amministrative dell'ente. 
Secondo adeguamento degli assetti organizzativi e linee di 
indirizzo 2021” 

Richiamata infine la determinazione n. 10285 del 
31/05/2021 “Conferimento incarichi dirigenziali di 
responsabile di servizio e proroga degli incarichi 
dirigenziali ad interim”, con cui è stato prorogato al dott. 
Borioni l’incarico di responsabile del servizio “Sviluppo 
degli strumenti finanziari, regolazione ed accreditamenti”; 

Dato atto che il responsabile del procedimento ha 
dichiarato di non trovarsi in conflitto, anche potenziale, 
di interessi; 

Dato atto dei pareri allegati; 

Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono 
integralmente richiamati; 

Su proposta dell’Assessore allo Sviluppo economico e 
green economy, lavoro, formazione e dell’Assessore a 
mobilità e trasporti, infrastrutture, turismo, commercio; 

A voti unanimi e palesi 

D E L I B E R A 

1. di approvare la tabella seguente che riassume le 
caratteristiche dell’applicazione del contributo conto 
interessi: 

Beneficiari finali:  
PMI, o professionista, con unità locale e/o sede 
legale nel territorio dell’Emilia-Romagna, di tutti 
i settori (eccetto l’agricoltura) 

Requisiti:  

avere una delibera di concessione del credito con 
delibera di concessione della garanzia del confidi, 
con data successiva all’approvazione del presente 
provvedimento 

Finanziamento massimo 
agevolato: 150.000,00 euro 

Durata massima del credito: 96 mesi, comprensivi di preammortamento 

Durata massima della 
agevolazione sul credito: 36 mesi comprensivi di preammortamento 

Inizio di validità delle operazioni 
la delibera del confidi deve essere successiva alla 
adozione del presente provvedimento 

Regime d’aiuto:  

de minimis ai sensi del Regolamento (UE) n. 
1407/2013 o art. 54 del d.l. 34/2020 e ss.mm., in 
caso di impresa danneggiata in seguito alla 
pandemia da Covid-19 



Tipo di contributo: 
rimborso totale o parziale del TAEG fino ad un 
max del 3,5% 

Contributo massimo: 9.000,00 euro 

Forma tecnica del finanziamento Finanziamento a breve e medio termine 

 

2. di approvare l’allegato A “Scheda tecnica per 
l’assegnazione del contributo conto interessi sui 
finanziamenti delle imprese della regione Emilia-
Romagna”; 

3. di dare mandato al dirigente competente per materia di: 

a. assegnare e concedere le risorse disponibili ai 
confidi gestori proporzionalmente a quanto assegnato 
dalla DD 6776/20, con un limite al 30% delle risorse 
per ogni confidi e a condizione che i gestori abbiano 
erogato almeno il 95% di dette risorse alle imprese 
beneficiarie; 

b. integrare/variare la modulistica, anche di 
rendicontazione, qualora necessario; 

c. disporre interpretazioni e modificazioni alla Scheda 
tecnica di cui al punto 2., allegato A alla presente 
deliberazione, volte alla piena operatività dello 
strumento;  

4. di pubblicare la presente Scheda tecnica sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico e sul 
sito http://imprese.regione-emilia-romagna.it/;  

5. di dare atto che, per quanto previsto in materia di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni, si 
provvederà alle pubblicazioni ai sensi delle 
disposizioni normative ed amministrative richiamate in 
parte narrativa, inclusa la pubblicazione ulteriore 
prevista dal piano triennale di prevenzione della 
corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del 
D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.. 

  
 


